Дело № 2-1/34/2023
УИД 91MS0034-01-2022-001949-45
  РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 января 2023 года

      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В., при секретаре судебного заседания Гашковой В.Д.
с участием  истца Иванченко М.Г.

представителя ответчика ФИО
третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования – ФИО

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Иванченко М. Г. к Иванченко В. А., третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования - ФИО, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО, ***, ***, ***, ***, *** о взыскании понесенных расходов за жилое помещение и коммунальные услуги,
у с т а н о в и л:

Иванченко М.Г. обратилась в суд с иском к Иванченко В.В. о взыскании понесенных расходов за жилое помещение и коммунальные услуги.

Исковые требования мотивированы тем, что она является нанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС договор социального найма в качестве членов семьи нанимателя включен ответчик Иванченко В.А. Достичь соглашения о порядке участия в расходах за жилое помещение и коммунальные услуги с ответчиком не представляется возможным. В связи с чем, просит взыскать с ответчика в порядке регресса оплаченные расходы за жилое помещение и коммунальные услуги, а также погашенные задолженности за период 01.06.2021 года по декабрь 2022.
Определением суда от 05.12.2022 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования, привлечена   ФИО,  действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО, поскольку они включены в договор социального найма в качестве членов семьи нанимателя, зарегистрированы в той же квартире.
Определением суда от 27.12.2022 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования, привлечены  ***, ***, ***, ***, ***.

Истец в судебном заседании исковые требования поддержала. Показала, что в квартире АДРЕС в настоящее время проживает она и ответчик, дочь ФИО и внучка ФИО в квартире не проживают длительное время, в силу чего считает нецелесообразным предъявлять требования к дочери и внучке о взыскании понесенных ею расходов за жилое помещение и коммунальные услуги. Ссылалась, что в июне 2021 года она оплатила задолженности по коммунальным услугам, после чего ежемесячно осуществляла их оплату, половину которых просит взыскать с ответчика.

Представитель ответчика ФИО в судебном заседании исковые требования признала частично. Указала, что в квартире АДРЕС зарегистрированы четверо человек: Иванченко М.Г., Иванченко В.А., ФИО и несовершеннолетняя дочь ФИО, которые должны солидарно нести расходы по оплате коммунальных услуг. Кроме того, указала на осуществление частичный оплат за коммунальные услуги ответчиком Иванченко В.А.
Третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования, ФИО, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО, пояснила, что исковые  требования не признает, поскольку по вышеуказанному адресу не проживает длительное время, в силу чего у нее отсутствует обязанность по оплате коммунальных услуг.

Ответчик Иванченко В.А., представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования, привлечены  ***, ***, ***, ***, ***, в судебное заседание не явились, о дне и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Согласно ч. 3 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Рассмотрением дела установлено, что Иванченко М.Г. является нанимателем жилого помещения - квартиры АДРЕС, в отношении которого с ней 31.08.2018 заключен договор социального найма № 129.

В качестве членов семьи нанимателя в договор социального найма включены -  ответчик Иванченко В.А., дочь ФИО, внучка ФИО.  Все перечисленные лица зарегистрированы в вышеуказанном жилом помещении /л.д. 6-7/.

В квартире фактически проживают истец Иванченко М.Г. и ответчик Иванченко В.А., что признано всеми участниками процесса и не подлежит доказыванию.

Порядок участия в расходах по оплате жилого помещения, его содержания и коммунальных услуг между участниками договора социального найма не установлен, соглашения об определении порядка и размера участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения они не достигли.

Обращаясь в суд с иском Иванченко М.Г. указала, что она единолично исполняет обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.
За период с июня 2021 по ноябрь 2022 она оплатила имеющиеся задолженности за коммунальные услуги и понесла фактические расходы в общей сумме 62 396, 87 руб., а также понесла расходы в декабре 2022 года за потребленный природный газ в размере 1 204 руб., за услуги водоснабжения и водоотведения в размере 398, 88 руб., за потребленную электрическую энергию в размере 1 137,30 руб., за услуги МУП «ГУК» по содержанию жилья в размере 2 140 руб., за предоставленные услуги по вывозу твердых коммунальных отходов в размере 120 руб.
В соответствии с положениями ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с частью 5 статьи 67 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) наниматель жилого помещения обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу пункта 1 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

В соответствии с частью 3 статьи 155 ЖК РФ наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения.

Согласно ч. 2 ст. 69 ЖК РФ, члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности.

Обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за несовершеннолетнего несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (ст. ст. 21, 26, 28 ГК РФ, ст. ст. 56, 60, 64 СК РФ).

По правилам ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; плату за коммунальные услуги.
В силу части 11 статьи 155 ЖК Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.
Такой порядок урегулирован Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года N 354, из которых следует, что перерасчет платы носит заявительный характер.
В силу положений п. п. 1 п. 2 ст. 325 ГК РФ если иное не вытекает из отношений между солидарными должниками, должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к ответчикам о возмещении понесенных расходов на оплату жилья в размере фактически понесенных затрат за вычетом приходящейся на истца доли платежей в указанный период.
В силу чего, доводы ФИО о том, что она вместе с дочерью ФИО проживают по другому адресу, где ими производилась оплата за коммунальные платежи, не могут быть приняты во внимание, как основание для освобождения их от обязанности по возмещению коммунальных услуг в порядке регресса.

Истцу было разъяснено право на уточнение исковых требований в части взыскания оплаченных коммунальных услуг со всех зарегистрированных лиц. Однако, истец Иванченко М.Г. настаивала на взыскании с ответчика Иванченко В.А. половины понесенных ею расходов.

Принимая во внимание, что в жилом помещении зарегистрированы 4 человека, в том числе, истец Иванченко М.Г., ответчик Иванченко В.А., ФИО и её несовершеннолетняя дочь ФИО, а также учитывая, что расходы по коммунальным платежам, начисленным на несовершеннолетнюю, подлежат возмещению её родителями, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию в порядке регресса ¼ понесенных расходов за вычетом оплат произведенных ответчиком Иванченко В.А.

Суд при расчете подлежащих ко взысканию сумм исходит из периода оплаченных истцом расходов, сумм начисленных за указанный период и оплаченных сторонами.  Поскольку стороны не достигли соглашения о  порядке участия в расходах за жилое помещение и коммунальные услуги, каждый платит самостоятельно, имеются переплаты по состоянию на 31.12.2022.

Так, за потребленный природный газ с 01.06.2021 по 31.12.2022 начислено 14 015, 57 руб. Иванченко М.Г. оплатила за указанный период  12 595, 71 руб., Иванченко В.А. оплатил 6 788 руб. (в том числе за обслуживание газового оборудования). Сумма оплаты ответчика превышает ¼ от начисленной суммы в размере 14 015, 57 руб., поэтому во взыскании оплаченных расходов за потребленный природный газ следует отказать.
За услуги водоснабжения и водоотведения с 01.06.2021 по 31.12.2022 начислено 10 545, 95 руб. Иванченко М.Г. оплатила за указанный период  11 391, 58 руб., Иванченко В.А. оплатил 1 200 руб. Поскольку к оплате за указанный период начислена сумма в размере 10 545, 95 руб., ¼ от которой за вычетом оплаты ответчиком  1200 руб. составляет 1 436, 49 руб., то указанную сумму  следует взыскать с ответчика.

За потребленную электрическую энергию с 01.08.2021 по 31.12.2022 начислено 13 598, 31 руб. Иванченко М.Г. оплатила за указанный период  15 489, 70 руб., Иванченко В.А. оплатил 1 200 руб. Поскольку к оплате за указанный период начислена сумма в размере 13 598, 31 руб., ¼ от которой за вычетом оплаты ответчиком  1200 руб. составляет 2 199, 58 руб., то указанную сумму  следует взыскать с ответчика.

За услуги МУП «ГУК» по содержанию жилья с 01.01.2021 по 31.12.2022 начислено 45 102, 75 руб. Иванченко М.Г. оплатила за указанный период  32 644,50 руб., Иванченко В.А. оплатил 8 866 руб. Поскольку к оплате за указанный период начислена сумма в размере 45 102, 75 руб., ¼ от которой за вычетом оплаты ответчиком  8 866  руб. составляет 2 409, 69 руб., то указанную сумму  следует взыскать с ответчика.

За предоставленные услуги по вывозу твердых коммунальных отходов с 01.01.2021 по 31.12.2022 начислено и оплачено Иванченко М.Г. 4 928, 49 руб. Указанная сумма начислена, исходя из двух зарегистрированных лиц. Оплаты ответчик не производил. Следовательно ко  взысканию подлежит ½ от 4 928, 49 руб., то есть 2 464, 25 руб.

С учетом вышеизложенного, с Иванченко В.А. следует взыскать 8 510, 01 руб. (1 436, 49 руб. + 2 199, 58 руб. + 2 409, 69 руб.  + 2 464, 25 руб.).

В силу ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Поскольку требования удовлетворены в размере 8 510, 01 руб., то с ответчика подлежит взысканию в пользу истца в счет возмещения уплаты госпошлины сумма в размере 400 руб.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 56, 67, 103, 167, 194 - 197 ГПК РФ,

р е ш и л :

Исковые требования Иванченко М. Г. к Иванченко В. А. о взыскании понесенных расходов за жилое помещение и коммунальные услуги – удовлетворить частично.
Взыскать с Иванченко В. А., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, паспорт гражданина Российской Федерации серии ИЗЪЯТО, в пользу Иванченко М. Г. понесенные расходы за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 8 510 (восемь тысяч пятьсот десять) руб. 01 коп., госпошлину в размере 400 (четыреста) руб. 00 коп., а всего 8 910 (восемь тысяч девятьсот десять) руб. 01 коп.
В удовлетворении остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение одного месяца со дня изготовления его в окончательной форме, через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                 (подпись)     подпись

   О.В. Граб

Мотивированное решение составлено 20 января 2023 года.

Мировой судья               (подпись)   одпись

    О.В. Граб
2